execuçao de recursos (entre R$3,4 e R$8 milhões semestraIs) - vide Anexo 02 do 
Convênio 00312009 (Faixas de execuçao de recursos em projetos de 
investimentos em unidades de conservaçao), à ti. 276. 

c Neste perlodo foram executados em processos de regularizaçao fundiána do 
INEA RS541 .664,OO (quinhentos e quarenta e um mil , seiscentos e sessenta e 
quatro reais) provenientes da compensaçao ambiental da CSA (TCCA n011 /2007) 
conforme relatório "Demonstrativo de pagamentos de RegularizaçOes Fundiarias· 
à fi. 1160 

d. A planilha de custos da prestaçao de contas do períodO (fi . 1104) perfaz o valor 
total de R$60 841 ,93 (sessenta mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa e 
três centavos) Desta. verifica-se redução de 6% em relação ao mês anterior 
(julho de 2011), sobretudo devido à variaça,o no centro de custo ~compras e 
contratações·. 

e Para melhor compreensão das atividades realizadas pejo Convenente.

[...]

conforme demonstrativo à fi . 1158. Ressalte-se que destes 22 TCCAs, 13 
haviam quitado suas obrigaçOes de depósitos anteriormente ao perlodo e 1 quitou neste 
período (CTR Itaboral). Além dos dep6sitos, a aplicaçao financeira das contas pré-existentes 
gerou rendimentos de RS413.933.46 (quatrocentos e treze mil, novecentos e trinta e três reais 
e quarenta e seis centavos) no perlodo 

3, Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com 
a cláusula quinta, parágrafo segundo, do Convênio n00312009, autorizando-se a Solicltaçao de 
Reembolso nO 008/2011 no valor de R$60.841,93 (sessenta mil oitocentos e quarenta e um 
reais e noventa e três centavos). a ser debitada da conta da CSA (referente ao TCCA 11/2007) , 
haja vista que apenas recursos desta conta foram executados em projetos até o momento. 

4. RECOMENDAÇÁO. OS relatórios -Demonstrativo da Alocaçao de Recursos e Execuçao dos

[...]

do Ambiente FUNDIO 

15 ~"o'" 

Nome: Fundo Brasileiro para a B iodiversidade 
Endereço: largo do Ibam, 1 - 6° andar - Rio de Janeiro - RJ - 22271-070 
CNPJ: 03537443/0001 4 04 Inscrição Estadual: Isento 

Solic itação de Reembolso nO 010/2011 

Valor: R$ 60 .841 ,93 (Sessenta mil, oitocentos e quarenta e um rcals e no ... enta e três 
centa ... os). 

Solicitaçao de reembolso da importância acima referente a reposição de custos operacionais para 
execução dos Recursos da Compensação Ambiental - Mecanismo para Conservação da 
Biodiversidade do Estado do Rio de Janeiro - FMA